

富宝资讯 源于市场

目录

- 一、业内新闻
- 二、电解锰
- 三、进口锰矿及锰合金
- 四、国外行情进出口数据
- 五、钢材和不锈钢动态
- 六、后市预测

富宝报价

品种	最高价	最低价	周均价	累计涨跌	单位
电解锰吉首	19300	18400	18900	650	元/吨
湖南高锰 65C7	8200	7400	7680	650	元/吨
澳锰块矿 45%	45	44	44.5	0	元/吨度
贵州硅锰 6517	9000	8150	8660	675	元/吨
广西硅锰 6014	7750	7350	7600	300	元/吨
辽宁中锰 78C2	11800	11000	11300	550	元/吨

国内主要地区电解锰价格走势图



富宝铁合金系列:

- 《富宝钨周报》
- 《富宝钼周报》
- 《富宝钒周报》
- 《富宝钛周报》
- 《富宝硅周报》
- 《富宝锰周报》
- 《富宝铬周报》

联系我们:

上海昊钰软件信息技术有限公司

网址:

www.f139.com
www.f139.cn

E-mail:

fubao@f139.com

免费电话:

400-886-0990

富宝铁合金研究小组:

朱元红 胡彬
孙李娟 刘喆
胡圣坤 向珊
王国平 冯赢
刘俊林 赵娟

富宝调研

8月中旬,硅锰行情整体稳定坚挺,硅锰6517价格继续稳定小幅上涨,硅锰6014及非标硅锰略为调整,价格与基本变化不大,非标硅锰价格略有下调;受限电影响,锰铁价格上涨明显,成交一般。

评述·要闻

1. 业内新闻:

中信大锰负责人表示,随着该公司收购中国第二大锰矿贵州遵义长沟锰矿以及非洲加蓬锰矿的投产,未来五年其锰矿开采及加工量、电解金属锰的产量均将倍增。

2. 电解锰:

8月电解锰市场是波动比较大的一个月,8月初价格强势反弹,至8月中又开始理性回调,8月底在询盘采购略增的情况下又开始上涨,行情跌宕起伏。

3. 后市预测:

9月钢厂硅锰合金招标价格如预期中的大涨,直接巩固了硅锰市场的坚挺行情,预计短期内硅锰市场行情稳定。

一、业内新闻

1. 两矿投产，中信大锰产量将倍增

香港文汇报讯，中信大锰(1091)董事长邱毅勇表示，随着该公司收购中国第二大锰矿贵州遵义长沟锰矿以及非洲加蓬锰矿的投产，未来五年其锰矿开采及加工量、电解金属锰的产量均将倍增。

贵州矿年底产量 20 万吨

中信大锰执行董事兼首席运行官田玉川昨日表示，当前中信大锰持有 64% 股权的汇兴公司拥有遵义长沟锰矿。该矿正进行技术改造，采矿量今年底将达到 20 万吨，明年底进一步增至 30 万吨。另外，汇兴还计划在遵义新建电解金属锰生产线，首期 3 万吨产能将于明年底投产，二期 3 万吨亦于 2013 年底投产。他续称，由于要扩大长沟锰矿的产能和新建电解金属锰生产线，当前至 2013 年汇兴需要投入 18 亿元(人民币，下同)。

至于加蓬的锰矿项目，田玉川表示，今年该矿已投产，到当前为止已开采 15 万吨锰矿石，其中首艘装载锰矿石的船只近日已启航到中国，预计 44 至 45 天后可到达中国港口。他预计该矿明年产量可达 50 万吨。

邱毅勇表示，预计到 2016 年中信大锰的锰矿开采及加工量将增至 400 万至 500 万吨，明年可达 260 万至 270 万吨，而去年其开采量为 115.3 万吨。电解金属锰方面，到 2016 年其产量可达 20 万至 30 万吨。今年上半年，中信大锰销售电解金属锰约 5 万吨，同比增长 8%。

遵义旧厂房将作商业用

邱毅勇并透露，汇兴在遵义市区的旧厂房将要搬迁，其占地面积约 1,800 亩，位于遵义市区的黄金地段，可腾出来用作商业用地发展。他续称，遵义政府拟将该区域规划成中央商务区(CBD)，初步估计有关地皮的价值约 20 亿元。田玉川透露，预计该土地在今年底可腾出，至于中信大锰如何参与有关土地的开发，当前尚未有定案。

中信大锰副董事长李维健表示，预计下半年电解金属锰的价格会维持平稳，甚至较上半年更佳。当前电解金属锰价格约每吨 1.9 万元。

中信大锰公布截止今年 6 月底中期业绩，录得股东应占盈利 3.8 亿港元，同比飙升 6.5 倍；不过，若扣除收购汇兴录得一次性议价收购收益 2.59 亿元，其核心纯利约为 1.4 亿港元，同比增加 1.8 倍。中信大锰今年不派中期息。

2. 长阳宏信投巨资开发乌克兰锰矿

记者从宜昌市商务局获悉,湖北长阳宏信实业集团有限公司在乌克兰投资设立乌克兰宏信有限公司项目获批,该项目投资总额 5111 万美元,注册资本 1000 万美元,这也是宜昌市目前对外投资额最大的生产型项目。

据了解,该项目将建成年产 30000 吨电解金属锰生产线,主要从事电解金属锰生产及销售等业务。宏信实业集团是一家集新技术、新产品研发、矿山开采、生产销售为一体的大型高新技术企业,注册资本 3.5 亿元人民币,是湖北最大的金属锰生产企业,生产规模位全国第二。为充分利用两个市场两种资源,2010 年经商务部批准通过境外并购,获取英国一公司所拥有的乌克兰某公司 80%的锰矿山所有权,加速了宏信集团投资进程,项目建成后,部分锰原矿运回国内加工,产品将辐射整个东欧和欧盟市场。

3. 广西 14 家电解锰企业获治污奖

广西壮族自治区日前在电解锰行业评选出一批环境整治先进企业,并拿出 700 万元奖励 14 家电解锰治污先进企业。

广西财政厅、环保厅联合制定奖金分配原则和整治效果评分方法。奖金分配按企业生产规模占 40%、整治投入占 20%、整治效果占 40%的比例进行分配。整治效果从废水治理、废气治理、废渣治理、厂区环境综合治理、企业整治示范作用 5 个方面进行评分。

据了解,2009 年以来,广西对全区 35 家电解锰企业开展环境整治工作,共投入治理资金近两亿元。获得头奖的中信大锰大新分公司电解金属锰厂投入 2800 多万元进行整治,取得了明显的经济效益和环境效益。

通过整治,区域环境得到改善,过去深受锰加工业污染的下雷河得到休养生息,水质基本达到地表水Ⅲ类水质标准,逐步恢复了河水的生态功能。

4. 锰产业面临严格行业准入,小于 5000 吨将遭淘汰

日前在宁夏银川市召开的 2011 全国锰业技术研讨会上,与会专家透露,针对我国锰产业产能过剩、产业集中度低等问题,“十二五”期间,金属锰产业将面临更为严格的行业准入标准。通过“上大下小”,锰产业将培育 10 万吨、20 万吨生产企业 13 家,产能小于 5000 吨的企业将遭淘汰。

近年来,我国电解锰行业发展迅速,截至“十一五”末期,我国的金属锰行业产能达 230 万吨,较“十五”末增长了 1 倍多,产量由 56.64 万吨增加至 138.2 万吨,增长 2.4 倍,产能与产量分别占世界的 98%与 96%。专家指出,我国已成为世界最大的电解锰生产国、

消费国和出口国。

二、电解锰



图 1：全国主要地区电解锰价格走势（2011.8.01-2011.8.31，单位：元/吨）

8 月电解锰市场是波动比较大的一个月，8 月初价格强势反弹，至 8 月中又开始理性回调，8 月底在询盘采购略增的情况下又开始上涨，行情跌宕起伏。

8 月上旬，电解锰市场强势反弹，厂家报价不断上扬，尽管市场成交量低，需求不足，但限电使得厂家开工严重不足，产量不断下降，现货资源日趋紧张，因此价格不断上涨。南方电解锰价格呈现回升趋势，限电使得当前市场看涨预期较强，市场询盘开始增加，但是高价成交量还是很少。据了解，8 月初南方地区还未有具体限电结束消息，夏季用电高峰尚有一段时间，电力缺口难以弥补，8 月限电还会继续。

8 月中旬，电解锰市场仍表现出价格混乱现象，高报价厂家逐渐减少，市场价格从 8 月 9 日后开始明显出现下滑，据了解，南方个别地区电解锰工厂开始复产，再加上电解锰市场成交情况一直冷清，价格进入理性调整阶段。由于对后期走势的不看好，需求方保持观望的较多，采购量较少，在缺乏成交支撑的情况下，市场交易更显低迷。8 月电解锰工厂整体的开工率还是较低，个别地区电解锰工厂限电有所好转，不利消息增多，8 月中旬电解锰价格一直跌到 18500 元/吨才得到了支撑。

8 月下旬，由于干旱，贵州地区限电加重，电解锰工厂停产很多，现货供应减少。受此影响，国内电解锰价格反弹上涨，直到 8 月 31 日电解锰价格在需求清淡的影响下价格开始下调。8 月底电解锰工厂开工率还处在较低水平，由于行情不好，生产条件本就不好的厂家选择停产减产的较多，在这周初市场询盘增加后，现货缺少的局面就显现出来了，价格也出现了明显的反弹。8 月 26 日开始，由于市场实际需求仍然不好，成交量低，国内电解锰市场价格开始趋稳运行。

8月31日，南方电解锰厂家主流报价19000元/吨左右，但是需求方采购意愿较低，再加上需求本就不好，电解锰价格开始小幅下调。

据富宝了解，在目前电力紧张的情况下，停产的小型电解锰厂家很多，直接原因是缺乏成本优势，湘西地区电解锰厂、锰锭加工厂使用电价都有差别，一些厂家使用电价较高，成本存在差距。

据海关数据显示，7月中国电解锰出口量下滑5.46%，总计4489.4吨。其中出口到日本、俄罗斯的电解锰数量下降明显。7月，出口到日本的电解锰2191吨，比6月减少2002.75吨；出口到俄罗斯的电解锰120吨，比6月减少1234吨。目前我国电解锰出口市场低迷，不仅受外盘需求影响，也是因为我国20%的高额出口关税以及一直存在大量便宜的电解锰从我国走私到国外。近期来看我国电解锰出口市场将继续艰难前行。

原料方面，8月二氧化硒价格经历了下滑然后又出现回升，8月初电解锰行情低迷，工厂对二氧化硒采购较少，直接导致二氧化硒价格下滑，8月底在电解锰价格开始反弹，市场预期变化的情况下，二氧化硒价格也随着小幅上调。直到8月末，98%二氧化硒报价765-775元/千克，行情平稳。

三、进口锰矿以及锰合金

1. 进口锰矿行情

8月进口锰矿市场行情整体变化不大，包括港口库存及价格方面，基本都没有明显的变化。8月南方锰合金工厂缺电严重，开工率一直不高，虽然进口锰矿需求不佳，库存较高，但BHP的9月锰矿报价保持稳定，国内港口锰矿市场价格难有大幅调整。南方市场受锰合金开工率低的影响，需求一般；北方港口锰矿相对较好，出货情况比较乐观，至于价格，在高库存的影响下，工厂继续打压进口锰矿的采购价格。海关数据显示，7月我国进口锰矿102.5万吨，比上月的102.1万吨变化不大，港口库存压力继续存在。8月末，国内港口锰矿库存存在370万吨左右。

近期港口库存如下表：

进口锰矿库存（单位：万吨）	
	2011年8月29日
连云港	30
湛江港	35
钦州港	124
天津港	142
防城港	31

北海港	8
总计	370

8月中下旬, 2011年9月BHP对中国锰矿市场报价正式出台, 比之8月无调整。具体为: 品位为Mn45.5%澳大利亚锰块矿报价为5.5美元/吨度, Mn48-49%澳大利亚锰籽矿报价为5.4美元/吨度, Mn44%澳大利亚锰块、Mn43%锰籽矿暂无报价(前期Mn44%澳块报价为5.3美元/吨度, 锰籽Mn43%报价5.1美元/吨度); 而Mn37-38%Fe5%南非半碳酸锰矿(块)报价为4.8美元/吨度, Mn42-43%Fe10-12%南非半碳酸锰矿(块)报价为4.85-4.9美元/吨度。

2. 锰合金行情



图2: 全国主要地区硅锰价格走势 (2011.8.01-2011.8.31, 单位: 元/吨)

8月锰合金价格大幅上涨, 行情涨势稳定。截止8月31日, 南方硅锰6517价格在8900-9100元/吨, 北方硅锰6517价格在9000-9400元/吨, 9月钢厂硅锰合金招标走势已定, 相比8月, 钢厂招标价格整体上涨幅度很大, 以河北钢铁为例, 9月河北钢铁硅锰6517的招标价格为9500元/吨, 比8月上涨了850元。

8月上旬, 硅锰合金市场一货难求的局面明显, 价格上涨较快, 限电是市场价格上涨的主导因素, 而据市场反映, 8月上旬南方硅锰厂家限电仍然严重, 很多厂家不但没有现货, 就连完成钢厂订单的交货时间都受到影响, 在煤电、水电都缺乏的情况下, 硅锰工厂生产困难。据富宝了解, 南方限电情况没有明显改善, 贵州、广西地区电力缺口不容乐观, 湖南限电情况略有缓和, 不过厂家开工率仍然很低。硅锰工厂生产受到较大影响下, 钢厂8月的硅锰采购数量离目标还有一定差距。

锰铁方面, 市场行情持稳, 在限电的影响下, 锰铁价格坚挺, 成交情况比较平稳, 厂家多在完成钢厂的订单。

8月中旬, 硅锰行情整体稳定坚挺, 硅锰6517价格继续稳定小幅上涨, 硅锰6014及非标硅锰略有调整, 价格与基本变化不大, 非标硅锰价格略有下调; 受限电影响, 锰铁价格上

涨明显，成交情况较一般。硅锰合金市场现货仍旧稀缺，硅锰工厂受限电影响没有好转，富宝调研了解，广西、湖南地区限电没有多少改善，而贵州地区工厂限电更加严重，停产减产厂家较多。据业内消息称，贵州 30 多个县市将迎来特重旱情，水电严重不如往年。8 月 19 日，本溪钢铁率先发布 9 月的硅锰 6517 招标价格，招标价格为 9300 元/吨，含税承兑到厂，比上 8 月上涨 650 元。

硅锰 6014 及非标硅锰价格处于盘整阶段，因前期价格上涨过快过高，需求没有跟上，价格开始小幅调整，不过在缺电的影响下，硅锰 6014 及非标硅锰行情仍显稳定。

锰铁方面，高碳锰铁、中碳锰铁价格上涨明显，不过锰铁市场成交比较一般，现货资源少再加上硅锰行情保持坚挺导致锰铁价格虚高。

8 月下旬，硅锰价格保持坚挺走势，硅锰 6517 仍有一定幅度的上涨，硅锰 6014 及非标硅锰的价格则显得比较稳定。夏天干旱导致电力缺口增大，南方硅锰厂家生产继续受到限电困扰，硅锰市场现货难寻，多数工厂主要精力投入在完成订单上。硅锰 6014 及非标硅锰价格高位盘整，整体需求成交情况没有变化。到 8 月 26 日为止，多数钢厂仍未发布硅锰合金招标价格，在现货供应日趋紧张的情况下，个别硅锰 6517 厂家送到报价已经接近万元每吨，价格仍表现趋高走势。

高、中碳锰铁价格继续明显上涨，在工厂限电以及硅锰 6517 行情的带动下，锰铁价格逐渐趋高。现货虽然紧张，但成交量比前期没有变化，仍然较少，市场报价偏高且混乱，成交价比报价低很多。据富宝资讯了解，限电波及北方个别地区，这周南、北方锰铁价格同步上涨，市场普遍缺少现货货源，厂家报价呈现上涨趋势，贵州限电严重，暂停报价的厂家较多，国内锰铁市场价格偏高，市场成交情况一般，价格上涨不乏炒作成分，工厂锰铁的报价比实际的成交价高出很多。

富宝分析认为，由于硅锰市场现货紧张局面难以缓解，厂家报价继续保持坚挺走势，而 9 月钢厂招标价格大幅上涨也奠定了当前的行情，预计短期内硅锰行情继续坚挺。河北钢铁 9 月硅锰合金招标价格确定为 9500 元/吨，最终比 8 月上涨了 850 元/吨，上涨幅度之大，也是顺应当前的硅锰价格行情，9 月钢厂硅锰 6517 的主流招标价格基本在 9500 元/吨，招标价格比 8 月大幅上涨，提振市场信心的作用明显。

锰铁市场，9 月钢厂高锰 65 招标价格基本在 8000-8300 元/吨，虽然锰铁成交比较一般，但招标价的上涨以及限电的影响都很好的支撑了锰铁的价格。

富宝数据分析：2011 年 7 月国内硅锰产量为 93.92 万吨，比 6 月减少 17.39 万吨，比去

年同期（62.43万吨）仍有大幅增加，1-7月国内累积硅锰产量622.57万吨，比2010年1-7月（473.014万吨）大幅增加。从减少产量来看，主要来自于南方省份（广西、贵州、湖南）。

限电的影响是7月硅锰产量下滑的主要因素，而由数据可以看出，今年硅锰产量大幅增加主要是粗钢产量上升的结果。7月国内粗钢产量5930万吨，比6月降了63.2万吨，锰合金的市场需求量大概减少8974.4吨，而7月硅锰产量比6月下降了17.39万吨，市场缺口较大，因此8月硅锰价格不断上涨。

四、国外行情进出口数据

1. 国外行情

锰合金方面，8月底，受现货紧张支撑，近期欧洲硅锰市场持续走稳。月末临近，厂家即将与钢材厂签订季度协议，对此之前市场参与商多表现的尤为迷茫。当前欧洲硅锰现货报价在900-930欧元/吨，而第三季度合同定价为930-940欧元/吨。

电解锰方面，鉴于对经济二次探底忧虑升温，欧洲电解锰市场需求继续疲软，电解锰售价也有所下滑，8月底鹿特丹仓库出厂价从之前的3,350-3,400美元/吨走跌至3,325-3,350美元/吨。8月31日中国电解锰出口FOB报价在3730-3780美元/吨。

国际市场，根据MB英国金属导报8月31日晚最新报价，电解锰报3475-3550美元/吨，欧洲高碳锰铁报880-925欧元/吨(含碳7.5%，含锰78%，标准级欧洲产)，美国高碳锰铁报1300-1360美元/长吨(含碳7.5%，含锰78%，标准级，匹兹堡仓库交货价)，欧洲硅锰报870-920欧元/吨(含硅14-25%，含锰65-75%，块状，欧洲市场交货价)，美国硅锰报0.605-0.63美元/磅。

2. 进出口数据

2011年7月全国进口锰矿分国别统计

国别	本月数量(吨)	本月金额(美元)	累计数量(吨)	累计金额(美元)
乌克兰	0	0	0.06	1,527
伊朗	0	0	307.503	65,839
保加利亚	0	0	88,019.71	14,590,061
加纳	0	0	621,835.29	103,029,630
加蓬	54,604.79	13,131,691	735,608.15	194,466,455
南非	251,872.20	46,907,878	1,898,618.94	394,685,398
印度	14,336.33	2,005,448	82,436.73	9,963,354
印度尼西亚	7,397.39	2,224,546	64,861.91	18,443,588
台湾省	193.074	19,694	829.506	105,715
哈萨克斯坦	2,400.73	212,896	27,340.07	2,893,594

土耳其	4,277.39	773,727	24,603.61	4,995,894
坦桑尼亚	1,030.33	283,341	1,795.89	545,725
埃及	0	0	2,999.56	442,258
墨西哥	626.56	99,443	2,708.52	547,844
尼日利亚	1,129.56	159,443	4,015.21	662,675
巴基斯坦	0	0	1,159.00	254,061
巴西	119,661.20	24,422,576	371,281.36	82,311,197
布基纳法索	1,986.23	438,204	22,027.76	5,496,070
摩洛哥	4,818.96	1,003,637	30,657.98	6,388,267
泰国	0	0	9,544.66	2,337,802
澳大利亚	337,519.56	77,384,183	2,532,656.05	637,888,400
玻利维亚	0	0	9,576.59	2,057,413
科特迪瓦共和国	1,370.55	391,272	1,840.06	493,090
秘鲁	733.026	99,255	2,095.36	369,299
纳米比亚	8,039.01	1,261,074	34,973.53	6,167,990
缅甸	113,386.83	7,188,735	433,944.43	35,773,632
老挝	0	0	3,870.85	575,749
肯尼亚	910.917	147,212	1,197.75	257,641
菲律宾	0	0	2,193.23	397,398
赞比亚	2,023.58	673,999	28,274.60	9,907,560
越南	10,634.00	884,418	41,490.62	3,486,458
阿曼	2,031.56	184,315	12,028.38	1,217,821
马来西亚	83,915.38	10,610,220	419,798.26	56,929,178
合计	1,024,899.16	190,507,207	7,514,591.09	1,597,748,583
于上月比增长率	0.35%	-11.72%	15.80%	13.44%

2011年7月全国出口硅锰分国别统计

国别	本月数量(吨)	本月金额(美元)	累计数量(吨)	累计金额(美元)
利比亚	0	0	300	405,000
印度尼西亚	0	0	200	159,600
台湾省	40	91,580	1,920.96	2,693,349
尼日利亚	0	0	200	262,000
巴西	49.82	103,626	99.82	207,126
日本	160	233,600	3,371.19	4,440,272
沙特阿拉伯	0	0	1,000.00	1,128,150
泰国	0	0	1,125.00	1,446,750
瑞典	200	376,000	400	776,000
英国	0	0	500	575,000

菲律宾	0	0	225	235,775
西班牙	0	0	500	575,000
马来西亚	145.23	149,794	745.23	861,494
合计	595.05	954,600	10,587.20	13,765,516
于上月比增长率	-7.74%	6.92%	5.96%	7.45%

2011年7月全国出口电解锰分国别统计

国别	本月数量(吨)	本月金额(美元)	累计数量(吨)	累计金额(美元)
乌克兰	0	0	500	1,895,150
伊朗	4	17,028	4	17,028
俄罗斯联邦	120	453,342	6,000.00	19,563,399
加拿大	20	86,350	120	416,700
印度	75	274,236	470	1,664,322
印度尼西亚	0	0	75	292,915
台湾省	524	1,911,730	632	2,330,562
哈萨克斯坦	0	0	180	618,600
巴西	0	0	154	534,810
德国	0	0	2	8,470
意大利	0	0	49	164,220
新西兰	5.4	22,130	27.4	96,255
日本	2,191.00	8,068,993	18,195.80	66,083,103
朝鲜	0	0	21.6	84,524
泰国	31	120,158	73	285,432
澳大利亚	0	0	40.7	158,523
秘鲁	0	0	12	39,960
美国	60	227,650	410	1,570,789
英国	5	17,600	5	17,600
荷兰	27	99,900	2,632.00	8,618,878
菲律宾	0	0	5	22,320
越南	0	0	250	928,300
韩国	1,427.00	5,260,906	7,664.95	27,906,635
马来西亚	0	0	20	76,000
合计	4,489.40	16,560,023	37,543.45	133,394,495
于上月比增长率	-5.46%	-4.90%	13.58%	13.32%

五、钢材和不锈钢动态

1. 钢材市场动态

据中钢协最新数据，8月以来国内钢铁企业粗钢产量有所回升。数据显示，8月中旬其会员企业共产粗钢1633.3万吨，全国估算值为1946.8万吨。当旬会员企业日产量为163.3

万吨，环比上月增 0.21%，全国估算日产量为 194.7 万吨，环比增 0.25%。旬报同时显示，当月上中旬粗钢日产量为 194.5 万吨，环比 7 月实际日产量增加 1.67%。

业内人士普遍认为，当前国内现货钢市有 3 个抑制：一是远期价格低位震荡抑制现货钢价的续涨；二是资金压力抑制市场的活跃；三是相对高位钢价抑制终端需求。钢贸商资金链紧张再加上钢材出厂价持续走高等原因，使钢市在今年“金九银十”很可能出现旺季不旺态势。

2. 200 系不锈钢市场动态

8 月初，受铜、铬、锰等原料成本高涨的情况下，201 热轧钢带开始上扬，各大钢厂随吴航调价后相继上调价位，下游管市也逐步回温，电解锰、铬铁的价格在稳步上涨，对 201 是个很好的支撑，正好符合钢厂的拉涨意愿，只是好景不长，受制于成交量低，供求关系没有得到充分改善，价格随后开始下行。8 月上旬 201 市场不顺，虽钢厂拉涨心切，但由于下游需求的压制，201 价格难以抬头，前期原料价格开始稳步的上涨，钢厂的生产成本增加，有部分钢厂拉涨但无成效。市场信心有点受挫，价格也步入平稳轨迹，且价格相当保守坚如磐石，钢厂、贸易商、下游商户行动都保持一致，长时间驻足观望。钢厂在 7 月停产限产，市场库存不是太足。步入下旬，表面看似平静价格没有出现松动，但实际成交价位出现暗跌，明高实低，一时间价格比较混乱，最低价至 9250 元/吨。连日阴雨绵绵，市场商家开始有点心灰意冷了，加之，各大钢厂都在主攻 304 窄带或重新涉猎 304 窄带，对 201 产量的影响都有不同程度的影响，但这也成为后来 201 涨价的动因之一，只是暂时还不太明显。

六、后市预测

电解锰：8 月末电解锰市场成交僵持，个别厂家开始略为下调价格，需求方采购力不足，成交清淡，价格下调难以避免，短期内电解锰价格弱势调整为主。

锰矿：港口锰矿库存仍然维持高位，而国内锰合金工厂开工情况仍然不佳，预计短期内进口锰矿价格持稳。

锰合金：9 月钢厂硅锰合金招标价格如预期中的大涨，直接巩固了硅锰市场的坚挺行情，预计短期内硅锰市场行情稳定，而从中长期来看，8 月末硅锰的价格已经很高，工厂利润可观，后市价格存在一定风险。